
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

de 14/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 17 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2565/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora ROSENIA MEDEIROS NEVES, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA nº 7466/2019-MP/PGJ, a 
partir de 01/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 943431
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 013/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000493-138/2022
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 013/2023, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 013/2023
Destinatários: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, Secreta-
ria Municipal de Educação de São Domingos do Araguaia.
Assunto:
Assegurar que a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia e a 
Secretaria Municipal de Educação de São Domingos do Araguaia proceda 
a adoção de medidas para fins de cumprimento das indicações apontadas 
no relatório de fiscalização da alimentação escolar do município de São 
Domingos do Araguaia, produzido pelo conselho federal de nutricionistas – 
conselho regional de nutricionistas da 7ª região AC, AP, AM, PA, RO e RR.
São Domingos do Araguaia/PA, 04 de maio de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 943433
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 012/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000015-138/2023
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 012/2023, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 012/2023
Destinatários: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, Secreta-
ria Municipal de Saúde de São Domingos do Araguaia e Secretaria Munici-
pal de Planejamento de São Domingos do Araguaia
Assunto:
Assegurar que a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, Secre-
taria Municipal de Saúde de São Domingos do Araguaia e a Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento de São Domingos do Araguaia, proceda a adoção 
de medidas para fins de cumprimento das indicações apontadas na análise 
técnica nº 520/2023-MPPA/GATI.
São Domingos do Araguaia/PA, 04 de maio de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 943396
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2023-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2023.00000507-0
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo 09.2023.00000507-0, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000507-0.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000507-0, 
para acompanhar o eventual cumprimento das boas práticas higiênico-
sanitárias dos alimentos comercializados no restaurante “Sabor da Ilha”, 
localizado na Ilha do Combu.
Belém, 24 de maio de 2023.

Protocolo: 943508
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2023-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2023.00000506-0
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo 09.2023.00000506-0, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000506-0.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000506-0, 
para acompanhar o eventual cumprimento das boas práticas higiênico-
sanitárias dos alimentos comercializados no restaurante “Terraço da Ilha”, 
localizado na Ilha do Combu.
Belém, 24 de maio de 2023.

Protocolo: 943490

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
O 10º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, em exercício, 
no desempenho de suas
atribuições constitucionais e legais, nos termos do art. 129, III da CF/88, 
art 8º, § 1º da lei nº 7.347/85
e art.26,I da lei 8.625/93, art 52, VI da Lei Complementar Estqadual nº 
57, de 06.07.2006,, torna
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 01.2022.00000529-
9, que se encontra à
disposição na 10ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo
Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 66.023-090; Telefone: 
(91) 3198-2752.
PORTARIA nº 003/2023-MPPA/10ªPJIJ
Requeridos: Escolas de Belém/Pa.
Assunto: Instaurar o presente Procedimento Administrativo, visando 
acompanhar a execução do
Projeto Crianças e Adolescentes em Alerta: contra a Violência doméstica 
e familiar.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – NADILSON PORTILHO GOMES

Protocolo: 943475
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
O 10º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, em exercício, 
no desempenho de suas
atribuições constitucionais e legais, nos termos do art. 129, III da CF/88, 
art 8º, § 1º da lei nº 7.347/85
e art.26,I da lei 8.625/93, art 52, VI da Lei Complementar Estqadual nº 
57, de 06.07.2006,, torna
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 01.2022.00000529-
9, que se encontra à
disposição na 10ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo
Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 66.023-090; Telefone: 
(91) 3198-2752.
PORTARIA nº 002/2023-MPPA/10ªPJIJ
Requeridos: Escolas de Belém/Pa.
Assunto: Instaurar o presente Procedimento Administrativo, visando 
acompanhar a execução do
Projeto contra Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – NADILSON PORTILHO GOMES

Protocolo: 943464
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2023-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2023.00000505-9
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo 09.2023.00000505-9, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000505-9.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000505-9, 
para acompanhar o eventual cumprimento das boas práticas higiênico-sa-
nitárias dos alimentos comercializados no restaurante “Poronga”, localiza-
do na Ilha do Combu.
Belém, 24 de maio de 2023.

Protocolo: 943452
PORTARIA Nº 2664/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA JAGUAR, atribuições específicas para dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, 
a Sra. VITÓRIA COUTINHO BRUNINI, nomeada conforme a PORTARIA 
nº 2161/2023- MP/PGJ, expedida em 02/05/2023, publicada no DOE de 
10/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 943541
PORTARIA Nº 0315/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
abril de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 11 
de maio de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.


